дело № 1-368/2021г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Дмитров 21 июля 2021 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя ст. помощника Дмитровского горпрокурора ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника Камиловой С.Ф., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре – помощнике судьи Тычининой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ЮДАЕВА ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., р.

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. незаконно приобрел, а именно нашел вблизи 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес> сверток из полимерного материала с застежкой зип-лок, с веществом внутри, массой не менее 0,88г., которое содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. 

Часть вещества он употребил сразу, а оставшуюся часть в первоначальной упаковке он убрал в правый внутренний карман надетой на нем куртки, где хранил при себе до момента изъятия.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час. 20 мин. ФИО3 проходил мимо 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции в связи с тем, что вызвал у них оперативный интерес. После чего ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 00 час. 05 мин. по 00 час. 25 мин. вблизи 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО3 сотрудниками ОБППСП УМВД России по Дмитровскому городскому округу, в правом внутреннем кармане одетой на том куртки были обнаружены и изъяты: сверток из полимерного материала с застежкой зип-лок с веществом внутри и стеклянная курительная трубка. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> позиций в перечень, внесен в Список I (раздел Наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»). Масса наркотического средства составляет 0,88г., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, просил о снисхождении.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО5 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ФИО4 УМВД России по Дмитровскому городскому округу. С 10 по 11.05.2021г. он находился на дежурстве. Примерно в 23 час. 30 мин. 10.05.2021г. от оперативного дежурного ФИО4 УМВД России по Дмитровскому г.о. поступила информация о том, что сотрудники ОБППСП УМВД России по Дмитровскому городскому округу, находясь на маршруте патрулирования вблизи 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, задержали гражданина ФИО1, поведение которого не соответствовало окружающей обстановке, при этом запах алкоголя отсутствовал, в связи с чем имелось основание полагать, что ФИО1 находится в состоянии наркотического опьянения. Он выехал на место по указанному адресу и им было принято решение провести личный досмотр ФИО1 с участием понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. Далее он предложил ФИО1 выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 ответил, что таковых не имеется. Далее в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, проведенного 11.05.2021г. в период времени с 00 час. 05 мин. по 00 час. 25 мин. в месте задержания в правом внутреннем кармане надетой на ФИО1 куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с застежкой зип-лок, с веществом внутри и стеклянная курительная трубка. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний ни от кого не поступило. Впоследствии им с ФИО1 было взято объяснение о том, что наркотик принадлежит ему и предназначен для личного употребления;

- рапортом полицейского 5-го взвода ОБ ППСП УМВД России по Дмитровскому городскому округу ст. сержанта полиции ФИО6 о том, что 11.05.2021г. в период времени с 00 час. 05 мин. по 00 час. 25 мин. вблизи 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО1, в ходе личного досмотра которого в правом внутреннем кармане надетой на том куртки был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с застежкой зип-лок с веществом внутри (л.д. 7);

- протоколом личного досмотра от 11.05.2021г., в ходе которого у ФИО1 в правом внутреннем кармане надетой на том куртки был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с застежкой зип-лок с веществом внутри (л.д. 9-11);

- протоколом выемки от 11.05.2021г., в ходе которой у свидетеля ФИО5 были изъяты бумажные конверты с находящимися в них пакетом из полимерного материала с застежкой зип-лок с веществом внутри и курительной трубкой (л.д. 37-38);

- протоколом проверки показаний на месте от 12.05.2021г., в ходе которой подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о., 

<

адрес>, где им ДД.ММ.ГГГГг. в 22 час. был обнаружен пакет из полимерного материала с застежкой зип-лок с веществом внутри (л.д. 100-103);

- справкой о физико-химическом исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект №), массой 0,88г., содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства – N – метилэфедрона (л.д. 32);

- заключением физико-химической экспертизы № от 26.05.2021г., согласно которой на внутренней поверхности стеклянной курительной трубки, в составе наслоений коричневого цвета (ОБЪЕКТ 1), содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в следовых количествах (менее 0,0001 г.) (л.д. 47-49);

- заключением физико-химической экспертизы № от 26.05.2021г., согласно которой в составе представленного вещества в виде порошка и комков белого цвета (ОБЪЕКТ 1), содержится ? – пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства: ОБЪЕКТ 1 – 0,86г. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г. объекта № (л.д.54-56);

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2021г., в ходе которого был осмотрен бумажный конверт с находящимся в нем пакетом из полимерного материала с застежкой зип-лок с веществом внутри (л.д. 121-122);

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2021г., в ходе которого был осмотрен бумажный конверт с находящейся в нем стеклянной курительной трубкой (л.д. 115-116).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку он незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0, 88г., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного, который на учете нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства в Дмитровском г.о. характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном и полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого, которым совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, при этом ФИО1 в содеянном раскаялся, суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, и полагает назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

При определении размера назначаемого наказания суд руководствуется положениями ст. 60 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1в. не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление, место постоянного жительства, решить вопрос с трудоустройством в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу, не допускать нарушений общественного порядка, и один раз в месяц являться для регистрации в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Вещественное доказательство по делу: сверток из полимерного материала с застежкой зип-лок, в котором содержится наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? – PVP), который является производным наркотического средства – N - метилэфедрона, упакованный в бумажный конверт белого цвета, массой 0,84г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция (расписка) № от 08.06.2021г.); стеклянную курительную трубку, хранящуюся там же (квитанция (расписка) № от 08.06.2021г., - уничтожить.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий судья: